Sed tamen in pace Praesul Mukačoviensis laborare non potuit. Novae scilicet contra eum difficultates apud Curiam Imperiale motae fuerunt. Hac vice iam a Vicario Apostolico Svidnicensi Božičkovič<sup>47</sup>, cui censura libri liturgici sic dicti « ZBORMYK » pro Unitis Hungariae commissa fuit. Ob has difficultates Imperatrix M. Theresia venditionem « Zbornyk » prohibuit<sup>48</sup>, sed Johanni Bradač nullam culpam adscripsit bene cognoscendo circumstantias, in quibus liber typis mandatus est<sup>49</sup>.

Tota ratio huiusmodi difficultatum defectus unitatis in usibus ac disciplina ecclesiastica apud Orientales fuit. Ob has ergo discrepantias unus Episcopus alium facile accusare potuit, quia usus alias et alias apud utrumque viguit<sup>50</sup>. In omissione « Filioque » ac impressione « Zbornyk » J. Bradač omnino exemplaria Unitorum Galiciae secutus est<sup>51</sup>, ubi haec pacifice in usu erant.

Cuiusnam intentionis et qualisnam fidei ac dispositionis Vicarius Generalis Johannes Bradač fuerit, optime colligere possumus ex eius litteris ad Nuntium Vindobonensem die 16 Maii 1772 scriptis, ubi haec legere possumus: « ... paro Excellentissime Domine, humillimam aequem ac conscientiosam Declarationem meam, in qua Sanctae Apostolicae Sedis, de cuius *Infallibili Doctrina numquam dubitavi*, omnes officiatura libros corrigendos et emendandos Supremo Judicio

<sup>44</sup> Cfr. decisionem in ANV, vol. 90, ff. 243a-244b.

<sup>45</sup> Ergo iam post sententiam de « Filioque ».

<sup>46</sup> Cfr. ACC, *Acta Camerarii*, vol. 37, ff. 143b-144a et 147a. Copiae Brevium ad a) Bradač, b) Imperatricem, c) Archiep. Strigon., d) Ep. pum Fogarasiensem, e) Capitulum, f) Clerum, g) Vasallos habentur in ANV, vol. 79, ff. 233a-235b. Pro J. Bradač etiam apud BASILOVITS, o.c., P. IV, pp. 210-214.

<sup>47</sup> Božičkovič, ultimus Vicarius Apostolicus pro Unitis in Croatia, primus Episcopus neo-erectae eparchiae pro iisdem Crisiensis anno 1777. De eo cfr. NILLES, o.c., P. II, pp. 763-768.

<sup>48</sup> Cfr. APF, *Miscellanea*, vol. 1, ff. 51a-57b. Responsio J. Bradač ad has novas difficultates habetur IBLD., *Scritt. Rif.*, vol. 2, ff. 405a-413a; cfr. etiam litteras J. Bradač ad Secretarium Nuntii, die 24 Sept. 1771, in ANV, vol. 79, ff. 273b et 242a.

<sup>49</sup> In audiencia Nuntio concessa Imperatori dixit: « ... Non è il Bradač, che ne abbia la colpa. Ciò che è terribile... si è, che i Greci hanno anche fra loro su queste materie perpetui contrasti, e disperderi... », in ANG, vol. 389, ff. 414a-415b.

<sup>50</sup> Cfr. APF, *Miscellanea*, vol. 1, ff. 45a-81b, ubi disputatio Episcoporum Unitorum Hungariae in Congressu Vindobonensi a. 1773 describitur circa omnes huiusmodi difficultates.

<sup>51</sup> Cfr. ANV, vol. 79, f. 259a, ubi Bradač Nuntio dixit: « ... ne dicatur... nos duos episcopos Unidos non idem docere. Populum vero nobis creditum diversa profiteri... ».

substerno; executurus ad amussim, quidquid mihi definitive impositum fuerit... »<sup>52</sup>.

Omnia huc usque dicta breviter colligendo vidimus praecipuam causam morae in erectione eparchiae diffidentiam erga Unitos fuisse. Hanc ergo Imperatricis dissipare satagebat et tandem aliquando tum erectionem tum deputationem Johannis Bradač in Episcopum obtinuit. Ab hac periodo magna evolutio in vita spirituali ac intellectuali Ucrainorum Hungariae notari potest

---

<sup>52</sup> Cfr. ANV, vol. 79, f. 260a. BASILOVITS, o.c., P. III, p. 115 affirmat Johannem Bradač propter «Zbornyk» Professionem Fidei emittere quotannis obligatum fuisse. Sed, sicuti vidimus, haec iam in decreto erectionis praescripta est, quando «Zbornyk» impressus adhuc non fuit.

## CAPUT V.

### BULLA ERECTIONIS ET CONDITIONES EI ADNEXAE

Decretum erectionis Consistoriale, die 20 Iulii 1771 emanatum, sine omni obiectione a Curia Imperiali acceptum fuit. Maria Theresia, ut citius rem expediret, omnes expensas ab ipsa solvendas statuit<sup>1</sup>. Ita fere post sex annos luctarum et controversiarum die 19 Septembris 1771 Clemens PP. XIV Bullam «*Eximia Regalium*» emanavit, qua erectio eparchiae Mukačoviensis ritus graeci fuit sancita<sup>2</sup>.

Imprimis ipsa Bulla Vicarius Apostolicus Mukačoviensis suppressus est. Tamen propter frequentiam populi uniti et ad petitionem Imperatricis, quae ob bonum ac propagationem S. Unionis propriam eparchiam eis dare statuit, Romanus Pontifex Ecclesiam Mukačoviensem ad dignitatem Cathedralis evehere haud dubitavit. Quapropter Nuntius Apostolicus Vindobonensis aedificium ecclesiasticum pro Cathedrali determinare debebat. Episcopo neo-erectate eparchiae iurisdictio ordinaria super omnes fideles ritus graeci unitos et in episcopatu Agriensi commorantes concessa fuit, salvis nihilominus decretis S. Congregacionis de Propaganda Fide, quae ad Graecos cum Latinis commorantes pertinebant et huic novae provisioni minime obstabant. Salvis etiam iuribus Episci Agriensis quoad fideles sui ritus.

Haec omnia tamen nonnisi duplice sub condicione Episcopo Mukačoviensi concessa fuerunt, nam 1º, ipse singulis annis coram suo Capitulo, aut clero altiore Professionem Fidei Urbani VIII emittere eamque ab omnibus subscriptam ad Nuntium Vindobonensem transmittere tenebatur; 2º, Archiepiscopus Strigoniensis in eum potestatem metropolitanam exercere debuit. «cum facultate etiam, toties quoties ei placuerit, ea inquirendi cognoscendique, quae ad fidei puritatem animarumque spirituale bonum noverit pertinere...».

Proventus pro Episcopo in summa 5.000 Florenorum assignati sunt, quae summa a Regina Apostolica seu eius successoribus pendenda erat. Imperatrix etiam domui pro decenti habitatione Episcopi providere Capitulumque quam optimum componere debuit. Ob has ergo praestationes temporalium Regi Hun-

<sup>1</sup> Cfr. litteras Nuntii ad Cardinalem a Secretis die 5 Septembris 1771; in ANG, vol. 389, f. 361b.

<sup>2</sup> Bulla invenitur in *Bullarii Romani Continuatio*, Clementis XIV, Prati 1845, pp. 382-385; etiam in *Iuris Pontif. de Prop. Fide. o.c.*, P. V, pp. 175-179; Bulla haec habetur etiam in Appendice.

gariae simile ius patronatus, quod in nominatione aliorum Regni Episcoporum habebat etiam in nominatione Episcopi Mučkoviensis concessum est<sup>3</sup>.

Talis tenor ac clausulae Bullae erectionis fuerunt. Sed priusquam haec omnia exequi potuerint, Johannes Bradač diem suum supremum obiit<sup>4</sup>. Ei immediate Andreas Bačynskyj<sup>5</sup> successit, qui iam die 5 Augusti 1772 ab Imperatrice nominatus<sup>6</sup>, postea etiam a Summo Pontifice confirmatus fuit<sup>7</sup>. Hoc modo J. Bradač seminavit, A. Bačynskyj fructus collegit. Sed nec messis sine sudore fieri poterat, nam difficultates non paucae odhuc superandae erant.

#### Art. I. - Executio ordinationum Bullae erectionis

Nihil amplius remanet, quam singulas clausulas, quomodo in praxim deductae sunt, perpendere.

A. Ecclesia a Nuntio in Cathedralem designanda et residentia Episcopi. Nuntius, cum de obligatione aliquam ecclesiam in Cathedralem designare certior factus esset, statim informationes de ea quaerebat. In Mučkiv praeter ecclesiam monasticam una tantum alia ecclesia ritus graeci dabatur, dicata scilicet Assumptioni BMV. Haec erat ecclesia paroecialis. Hanc ergo Nuntius ad instantiam Consilii Status<sup>8</sup> in Cathedralem designavit, sed nonnisi post solidam eiusdem ecclesiae restorationem<sup>9</sup>. Hoc modo paroecialis ecclesia Assumptionis B.V.M. in Mučkiv die 4 Aprilis 1772 devenit Cathedralis noviter erectae eparchiae Mučkoviensis.

Episcopus Electus A. Bačynskyj cito de caduco statu ecclesiae Cathedralis Mariam Theresiam informavit. Tunc Imperatrix novam ecclesiam pro Cathedrali Episcopi Mučkoviensis aedicare iussit. Constructio Cathedralis immediate incoepita est.

Ilo tempore Societas Jesu in Imperio Austro-Hungarico abolita fuit relinquitque in Užhorod (Ungvár) ecclesiam magnificam cum collegio et monasterio. Andreas Bačynskyj tunc hanc ecclesiam et aedificia adiacentia pro Cathedrali ac residentia Episcopi Mučkoviensis obtinere curabat et de facto obtinuit una cum arce familiae Drugeth de Homonna, quam pro Seminario eparchiali designavit<sup>10</sup>.